
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099111 - FAX + 39 051 2099104 

Disposizione Dirigenziale 
Rep. N.  621/2018 
Prot. N. 23009 del 01/02/2018 
 
OGGETTO: BANDO ERASMUS+ - MOBILITA’ PER STUDIO A.A. 2018/2019 – rettifica offerte 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA la disposizione dirigenziale Rep. n. 116/2018 Prot. n. 2980 del 10/01/2018 con cui veniva disposta la 
pubblicazione del bando Erasmus+ mobilità per studio a.a. 2018/2019; 
VISTA la disposizione dirigenziale Rep. N. 298/2018 prot. n. 14689 del 17/01/2018 con cui veniva disposta la rettifica di 
alcune offerte del Bando Erasmus + studio 2018-19;  
VISTE  le offerte di scambio riportate nel riquadro “Offerte” dell’applicativo AlmaRM https://almarm.unibo.it che 
costituiscono parte integrante del bando Erasmus+ mobilità per studio 2018/2019;  
VISTA la riserva di eventuali successive modifiche e integrazioni al bando, che verranno pubblicate esclusivamente sul 
Portale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna all’indirizzo: http://www.unibo.it/erasmus  
 
 
CONSIDERATO 
- che, in data 23/01/2018 gli uffici ricevevano dal Prof. Piergiorgio degli Esposti, responsabile dell’offerta di scambio 

15874 con la University of Bielefield (D BIELEFE01), la richiesta di inserire una nota nell’offerta di scambio che 
precisasse la riserva agli immatricolati al primo anno del curriculum in sociologia della LM in sociologia e Ricerca 
Sociale ai fini del doppio titolo attivato con l’università tedesca;  

- che alla data odierna non sono pervenute candidature sull’offerta della University of Bielefield (D BIELEFE01) 
coordinata dal Prof. Piergiorgio Degli Esposti;  

 
CONSIDERATO 
- che, in data 26/01/2018 gli uffici venivano informati per le vie brevi dall’Ufficio Erasmus della University of Zagreb 

della loro disponibilità ad accettare uno studente in più nell’area disciplinare “313 – Political Science and Civics”, 
corrispondente all’offerta di scambio 56213 coordinata dal Prof. Stefano Bianchini;   

- che alla data odierna non sono pervenute candidature sulla suddetta offerta;  
 

CONSIDERATO 
- che, in data 26/01/2018 gli uffici ricevevano dall’Ufficio Erasmus della University of Bucarest l’informazione relativa 

all’introduzione di un requisito linguistico di livello B2 di lingua inglese o francese per i nostri studenti outgoing 
selezionati sulle offerte n. 54495 (Prof. Stefano Bianchini), 65942 (Prof.ssa Raffaella Campaner), 54493 (Prof.ssa 
Cristina Dallara), 54494 (Prof.ssa Annalisa Furia) e 65958 (Prof. Nicola Grandi) con la University of Bucarest;  

- che alla data odierna non sono pervenute candidature sulle relative offerte;  
 

CONSIDERATO 
- che, in data 26/01/2018 gli uffici ricevevano dall’Ufficio Erasmus della Masaryk University Brno l’informazione che la 

sede estera accetterà, a partire dall’anno accademico di riferimento del presente bando (2018-2019) solo studenti 
che posseggano almeno un livello B2 di lingua inglese e che abbiano maturato almeno 20 ECTS per semestre;  

- che alla data odierna non sono pervenute candidature sulle relative offerte;  
 
CONSIDERATO 
- che, in data 30/01/2018 gli uffici ricevevano da parte dell’Ufficio Erasmus della University of York l’informazione che 

la sede estera accetterà, a partire dall’anno accademico di riferimento del presente bando (2018-2019) solo studenti 
che abbiano concluso due anni di studio universitario a livello undergraduate;   

- che la sola offerta di scambio con la University of York aperta alle lauree triennali è la n. 54871 (Prof.ssa Lilla Maria 
Crisafulli) e che alla data odierna non sono pervenute candidature;  
 

CONSIDERATO 
- che, in data 31/01/2018 gli uffici ricevevano da parte dell’Ufficio Erasmus della Université Paul-Valery di 
Montpellier l’informazione che la sede estera accetterà, a partire dall’anno accademico di riferimento del presente bando 
(2018-2019) solo studenti in possesso di un livello linguistico B1 (a livello undergraduate) o B2 (a livello Master) di lingua 
francese;  
- che alla data odierna non sono pervenute candidature sulle relative offerte; 
 
 
 
 
 

https://almarm.unibo.it/
http://www.unibo.it/erasmus


 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099111 - FAX + 39 051 2099104 

CONSIDERATO 
- che, in data 01/02/2018 gli uffici ricevevano da parte della prof.ssa Simona Tarozzi l’informazione che l’offerta 
formativa dell’Effectus College di Zagabria, della cui offerta di scambio la prof.ssa è responsabile, è unicamente in lingua 
croata.  
- che con un’offerta formativa in sola lingua croata gli studenti selezionati non potrebbero svolgere attività 
formative riconoscibili nel loro percorso di studio e che alla data odierna non sono pervenute candidature sulle relative 
offerte; 
 
PRESO ATTO che in tutti i casi si tratta di informazioni che sono giunte solo successivamente alla pubblicazione delle 
offerte di scambio e che possono avere effetto sulla mobilità degli studenti selezionati;  
 
 

DISPONE 
 

- l’inserimento della seguente nota nell’offerta n. 15874 (D  BIELEFE01 - Universität Bielefeld – Prof. Piergiorgio Degli 
Esposti): “Lo scambio è riservato agli immatricolati al primo anno del curriculum in Sociologia e ricerca sociale della 
LM in Sociologia e Servizio sociale che aderiscono al programma di doppio titolo con l’Università di Bielefeld”;  

- l’aumento da 2 a 3 posti per l’offerta n. 56213  (HR ZAGREB01 - SVEUČILIŠTE U ZAGREBU - UNIVERSITY OF 
ZAGREB – Prof. Stefano Bianchini);  

- l’inserimento della seguente nota nelle offerte n. 54495, 65942, 54493, 54494 e 65958 (RO BUCURES09 - 
Universitatea din Bucuresti - University of Bucharest -  Proff. Stefano Bianchini, Raffaella Campaner, Cristina 
Dallara, Annalisa Furia e Nicola Grandi): “Language requirement is  B2 level ( certificate) for English of French”;  

- l’inserimento della seguente nota nelle offerte n.72985, 52581 e 71328 (Proff. Francesco Benelli, Francesco 
Privitera e Matteo Viale): “Per l’anno accademico 2018/19 i partner di Masaryk University richiedono che gli studenti 
selezionati posseggano un livello di Inglese B2 o superiore e che abbiano maturato almeno 20 ECTS (CFU) per 
semestre”;  

- la limitazione dell’apertura al solo terzo anno della laurea triennale dell’offerta n. 54871 (UK YORK01 – University of 
York – Prof.ssa Lilla Maria Crisafulli);  

- l’inserimento della seguente nota nelle offerte n. 53709, 60002 e 53707 (F MONTPEL03 - UNIVERSITÉ PAUL 
VALÉRY – Proff. Francesco Citti, Pina Lalli e Raffaele Savigni): “Compulsory Linguistic Requirements at UPV: 
Required level of French: at least level B1 as defined by the Common European Framework of Reference for 
Languages (CEFR) – http://www.coe.int/t/dg4/linguistic/source/framework_fr.pdf A level B2 is strongly 
recommended, particularly for those taking Master level courses.The students should send the following by email 
(attached document) with the Application Form:The Level certificate of French that you can find attached 
(“Attestation de Langue Française B1”), filled and signed by a French teacher of your university.”;  

- la revoca dell’offerta n. 65935 (HR ZAGREB12 - THE UNIVERSITY COLLEGE EFFECTUS – Prof.ssa Simona 
Tarozzi) 

 
 

 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta  pubblicazione dello stesso, secondo le modalità di cui al Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è 
aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) 
giorni. 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 
 
 
Bologna, 01/02/2018 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

F.to Dott.ssa Giovanna Filippini 

http://www.coe.int/t/dg4/linguistic/source/framework_fr.pdf

